



บันทึกข้อความ

สำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดยะลา

តេឡេហ្វ

1047

วันที่

7 มี.ค. 2568

វេលា

10.94

ส่วนราชการ สำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กองประสานงานโครงการพระราชดำริฯ โทร. ๐ ๒๔๔๑ ๐๖๒๙, ๐๔๒

ที่ กษ ๐๒๓๐/๑๙๖๙ A

วันที่ ๓

ตุลาคม ๒๕๖๘

เรื่อง การติดตามความก้าวหน้า/ผลการดำเนินงาน ตามข้อเสนอแนะขององคมนตรี และคณะกรรมการติดตามและขับเคลื่อน
โครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ ในระดับพื้นที่ (๔ ภาค) ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๕ - ๒๕๖๘

เรียน บณกานและสหกรณ์จำกัดสงขลา

ตามที่ ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้มีข้อสั่งการ/มอบหมายให้หน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ที่เกี่ยวข้องสนับสนุนการดำเนินการตามข้อเสนอแนะขององคมนตรีและคณะอนุกรรมการติดตามและขับเคลื่อนโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริในระดับพื้นที่ (๔ ภาค) และจัดทำรายงานความก้าวหน้าผลการดำเนินงานให้รับทราบ เพื่อเป็นข้อมูลประกอบการนำเสนอในการประชุมคณะอนุกรรมการติดตามและขับเคลื่อนโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริในระดับพื้นที่ (๔ ภาค) และคณะกรรมการติดตามและขับเคลื่อนโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ ซึ่งมีองคมนตรี เป็นประธานการประชุม และมีเลขาธิการคณะกรรมการพิเศษเพื่อประสานงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ เป็นฝ่ายเลขานุการ นั้น

กองประสานงานโครงการพระราชดำริ สำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้รวบรวม และประมวลสรุปข้อมูลข้อเสนอแนะจากการลงพื้นที่ติดตามและขับเคลื่อนโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ ในพื้นที่/จังหวัด ขององค์กรนิรและคณะอนุกรรมการติดตามและขับเคลื่อนโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ ในระดับพื้นที่ (๔ ภาค) ตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๕ - ๒๕๖๘ ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ทั้งนี้ จากการตรวจสอบข้อมูลโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริที่องคมนตรีและคณะอนุกรรมการฯ ลงพื้นที่ ติดตามการดำเนินงานและให้ข้อเสนอแนะไว้ รวมจำนวน ๒๖๙ โครงการ พบว่า มีข้อเสนอแนะที่ยังดำเนินการ ไม่ครบถ้วน/อยู่ระหว่างดำเนินการ จำนวน ๑๙๗ โครงการ ประกอบด้วย ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๕ จำนวน ๓๗ โครงการ ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ จำนวน ๔๓ โครงการ ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๗ จำนวน ๕๓ โครงการ และปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ จำนวน ๖๔ โครงการ รายละเอียดตาม QR Code แนบท้ายหนังสือฉบับนี้

ในการนี้ จึงขอความร่วมมือหน่วยงานของท่านประสานข้อมูลผลการดำเนินการจากหน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ที่เกี่ยวข้องในพื้นที่/จังหวัด เพื่อติดตามและขับเคลื่อนการดำเนินงานตามประเด็นข้อแนะนำ ที่เกี่ยวข้อง และจัดส่งข้อมูล/รายงานความก้าวหน้า/ผลการดำเนินงาน ตามแบบฟอร์มที่กำหนด ให้สำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กองประสานงานโครงการพระราชดำริ ทั้งในรูปแบบเอกสารทางการและไฟล์ข้อมูลทางไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ E - mail : rpd@opsmoac.go.th ภายในวันศุกร์ที่ ๑๐ ตุลาคม ๒๕๖๘ เพื่อประมวลสรุปนำเรียนปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และผู้บริหารกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ทราบ รวมทั้งเพื่อรายงานความคืบหน้าให้สำนักงานคณะกรรมการพิเศษเพื่อประสานงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำรินี้ ในฐานะฝ่ายเลขานุการคณะกรรมการฯ นำเรียนองคมนตรีและคณะกรรมการฯ ทราบต่อไป

จึงเรียนมาเพื่อพิจารณา

จิ้งเรียนมาเจ
ค.ศ. ๑๙๖๕ และ ๑๙๖๖
๑๙๖๗

Wm B. S.

(นายทรงเทพ ศรีธนาธร)

ผู้ช่วยปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

ปฏิบัติราชการแทนปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

จำเอนก

(เฉลิมพล ญาณวิสุทธิกุล)

เกษตรและสหกรณ์จังหวัดยะลา

- ☐ ฝ่ายบริหารทั่วไป
- ☐ กลุ่มยุทธศาสตร์พัฒนาการเกษตร
- ☒ กลุ่มส่งเสริมวิทยะกิจและโครงการพิเศษ
- ☐ กลุ่มสารนเนนการเกษตร



ข้อเสนอแนะของกองมนตรี
และคณะอนุกรรมการฯ
ปี ๒๕๖๕ - ๒๕๖๘



แบบฟอร์มรายงานฯ

7 มี.ค. 2568

ตารางสรุปการลงพื้นที่ติดตามและขับเคลื่อนโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำรินระดับพื้นที่
ขององค์กรและคณะกรรมการติดตามและขับเคลื่อนโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำรินระดับพื้นที่ (๔ ภาค)

ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๕ - ๒๕๖๘

ภาค	ปี ๒๕๖๕	ปี ๒๕๖๖	ปี ๒๕๖๗	ปี ๒๕๖๘
ภาคเหนือ	จำนวน ๗ ครั้ง รวม ๙ จังหวัด ได้แก่ จังหวัดเชียงราย เชียงใหม่ ลำพูน น่าน แม่ฮ่องสอน อุตรดิตถ์ พิษณุโลก ตาก และเพชรบูรณ์ (จำนวนโครงการที่มีการ ติดตาม ๒๒ โครงการ)	จำนวน ๖ ครั้ง รวม ๖ จังหวัด ได้แก่ จังหวัดลำปาง เชียงใหม่ แม่ฮ่องสอนแพร่ น่าน และเชียงราย (จำนวนโครงการที่มีการติดตาม ๒๓ โครงการ)	จำนวน ๑๕ ครั้ง รวม ๑๖ จังหวัด ได้แก่ จังหวัดเพชรบูรณ์ ตาก กำแพงเพชร นครสวรรค์ อุทัยธานี ลำปาง พิษณุโลก เชียงใหม่แพร่ อุตรดิตถ์ น่าน เชียงราย พะเยา แม่ฮ่องสอน ลำพูน และพิจิตร (จำนวนโครงการที่มีการ ติดตาม ๔๙ โครงการ)	จำนวน ๑๓ ครั้ง รวม ๑๒ จังหวัด ได้แก่ จังหวัดเชียงใหม่ เชียงราย พะเยา น่าน อุตรดิตถ์ แม่ฮ่องสอน ตาก เพชรบูรณ์แพร่ สุโขทัย ลำปาง และพิษณุโลก (จำนวนโครงการที่มีการ ติดตาม ๔๗ โครงการ)
ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ	จำนวน ๕ ครั้ง รวม ๔ จังหวัด ได้แก่ จังหวัดขอนแก่น อุบลราชธานี ชัยภูมิ และกาฬสินธุ์ (จำนวนโครงการที่มีการ ติดตาม ๑๓ โครงการ)	จำนวน ๔ ครั้ง รวม ๔ จังหวัด ได้แก่ จังหวัดเลย ศรีสะเกษ สกลนคร และนครราชสีมา (จำนวนโครงการที่มีการติดตาม ๑๐ โครงการ)	จำนวน ๓ ครั้ง รวม ๔ จังหวัด ได้แก่ จังหวัดนครพนม อุบลราชธานี ยโสธร และบึงกาฬ (จำนวนโครงการที่มีการ ติดตาม ๗ โครงการ)	จำนวน ๓ ครั้ง รวม ๔ จังหวัด ได้แก่ จังหวัดอุบลราชธานี อำนาจเจริญ ขอนแก่น และอุดรธานี (จำนวนโครงการที่มีการ ติดตาม ๙ โครงการ)
ภาคกลาง	จำนวน ๑๐ ครั้ง รวม ๙ จังหวัด ได้แก่ จังหวัดจันทบุรี สระแก้ว ลพบุรี นครนายก เพชรบุรี ประจวบคีรีขันธ์ กาญจนบุรี ราชบุรี และชัยนาท (จำนวนโครงการที่มีการ ติดตาม ๒๕ โครงการ)	จำนวน ๑๑ ครั้ง รวม ๑๐ จังหวัด ได้แก่ จังหวัดสมุทรปราการ สมุทรสาคร จันทบุรี ตรว ประจวบคีรีขันธ์ เพชรบุรี ราชบุรี ลพบุรี สระบุรี และพระนครศรีอยุธยา (จำนวนโครงการที่มีการติดตาม ๒๙ โครงการ)	จำนวน ๓ ครั้ง รวม ๔ จังหวัด ได้แก่ จังหวัดจันทบุรี ชลบุรี เพชรบุรี และประจวบคีรีขันธ์ (จำนวนโครงการที่มีการ ติดตาม ๑๐ โครงการ)	จำนวน ๖ ครั้ง รวม ๗ จังหวัด ได้แก่ จังหวัดอ่างทอง อุทัยธานี ชัยนาท พระนครศรีอยุธยา สมุทรปราการ เพชรบุรี และนครนายก (จำนวนโครงการที่มีการ ติดตาม ๑๒ โครงการ)
ภาคใต้	จำนวน ๘ ครั้ง รวม ๙ จังหวัด ได้แก่ จังหวัดนครศรีธรรมราช ชุมพร ระนอง ยะลา ตรัง สงขลา กระบี่ นราธิวาส และพังงา (จำนวนโครงการที่มีการ ติดตาม ๒๐ โครงการ)	จำนวน ๘ ครั้ง รวม ๘ จังหวัด ได้แก่ จังหวัดสุราษฎร์ธานี พัทลุง ปัตตานี นครศรีธรรมราช ชุมพร นราธิวาส ตรัง และสตูล (จำนวนโครงการที่มีการติดตาม ๑๗ โครงการ)	จำนวน ๗ ครั้ง รวม ๘ จังหวัด ได้แก่ จังหวัดกระบี่ นครศรีธรรมราช นราธิวาส สงขลา ระนอง ยะลา พังงา และภูเก็ต (จำนวนโครงการที่มีการ ติดตาม ๑๓ โครงการ)	จำนวน ๖ ครั้ง รวม ๖ จังหวัด ได้แก่ จังหวัดสุราษฎร์ธานี นราธิวาส นครศรีธรรมราช ตรัง กระบี่ และปัตตานี (จำนวนโครงการที่มีการ ติดตาม ๑๓ โครงการ)
รวม	จำนวน ๓๐ ครั้ง (จำนวนโครงการที่มีการ ติดตาม ๘๐ โครงการ)	จำนวน ๒๙ ครั้ง (จำนวนโครงการที่มีการติดตาม ๗๙ โครงการ)	จำนวน ๒๘ ครั้ง (จำนวนโครงการที่มีการ ติดตาม ๗๙ โครงการ)	จำนวน ๒๘ ครั้ง (จำนวนโครงการที่มีการ ติดตาม ๘๑ โครงการ)

จังหวัด	โครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ	ประเภท	ครั้งที่/วันที่	ข้อเสนอแนะขององคมนตรีที่เกี่ยวข้องกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์	ข้อสั่งการของปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (ระดับกรม)	ข้อสั่งการของปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (สป.กษ.)
				ทั้งพื้นที่ป่าและพื้นที่อุทยาน ขอให้รักษาความชุ่มชื้นและสีเขียวของป่าไว้ ปัจจุบันโลกเปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็ว เพื่อเตรียมพร้อมรับสถานการณ์ภาวะโลกร้อนที่กำลังจะเกิดขึ้น		
ยะลา			27 เม.ย. 65	ภาพรวม 1. ขอให้ทุกภาคส่วนดำรงเป้าหมายของงานเพื่อให้บรรลุภารกิจให้ได้ หน้าที่ของหน่วยงาน คือ การแก้ไขปัญหาให้ลุล่วง 2. การบูรณาการในการทำงานร่วมกัน ต้องเกิดการรับรู้ร่วมกัน โดยใช้หลัก “ พ ต ท ” (พลเรือน ตำรวจ ทหาร) ทุกส่วนต้องทำงานร่วมกัน เพื่อช่วยเหลือประชาชน 3. สิ่งใดที่ได้ข้อยุติแล้ว ต้องเร่งรัดดำเนินการ หากไม่เร่งทำ ปัญหานั้นจะกลับมาเหมือนเช่นเดิม 4. บริษัทผู้รับเหมาก่อสร้างโครงการฯ โดยเฉพาะงานกรมชลประทาน ควรมีกระบวนการคัดเลือกให้เหมาะสมหรือมีกฎเกณฑ์กติกาที่ชัดเจน เพื่อไม่ให้เกิดปัญหาการทิ้งงาน และให้ได้บริษัทที่มีคุณภาพมาทำงาน 5. การสร้างความเข้าใจเกี่ยวกับโครงการฯ และประโยชน์ที่ได้รับจากโครงการฯ ควรชี้แจงให้ประชาชนได้รับทราบและเข้าใจถึงประโยชน์ที่ประชาชนจะได้รับอย่างแท้จริง 6. ขอให้ธำรงรักษาสถาบันพระมหากษัตริย์ไว้เป็นศูนย์รวมจิตใจของประชาชน โดยควรระมัดระวัง และหลีกเลี่ยงการดำเนินการที่จะส่งผลกระทบต่อสถาบันพระมหากษัตริย์	-	1. มอบหมายผู้ตรวจราชการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เขตตรวจราชการที่ 7 กองประสานงานโครงการพระราชดำริ กำกับ ติดตาม และประสานการปฏิบัติของหน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ในพื้นที่ และหน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ที่เกี่ยวข้อง สนับสนุนการขับเคลื่อนการดำเนินโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริในพื้นที่จังหวัดยะลา ตามข้อเสนอแนะขององคมนตรี และคณะที่ปรึกษานุกรรมการฯ รวมทั้ง ประสานการปฏิบัติร่วมกับผู้ว่าราชการจังหวัดยะลา 2. มอบหมายสำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดยะลา เป็นหน่วยงานบูรณาการหลัก ในการขับเคลื่อนงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ (ด้านการเกษตร) ของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ในพื้นที่/จังหวัดยะลา
	1. โครงการระบบประปาโรงเรียนลูกมานูลายกิม	พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร	ครั้งที่ 1 27 เม.ย. 65	-	-	เกษตรและสหกรณ์ในพื้นที่/จังหวัดยะลา

จังหวัด	โครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ	ประเภท	ครั้งที่/วันที่	ข้อเสนอแนะขององคมนตรีที่เกี่ยวข้องกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์	ข้อสั่งการของปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (ระดับกรม)	ข้อสั่งการของปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (สป.กษ.)
		มหाराช บรมนาถบพิตร (ฎีกา) 7 ม.ค. 59				
	2. โครงการบริหารจัดการน้ำเพื่อการเกษตร ตำบลเปาะเล้ง ตำบลยะลา ตำบลหน้าถ้ำ และตำบลลิลา อำเภอเมืองยะลา จังหวัดยะลา อันเนื่องมาจากพระราชดำริ (งานปรับปรุงฝายบ้านโปโฮ)	พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร (ฎีกา) 11 พ.ค. 54	ครั้งที่ 1 27 เม.ย. 65	1. ขอให้จังหวัดยะลาและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ร่วมพิจารณาแนวทางการต่อยอด ส่งเสริมพัฒนาอาชีพและพัฒนาศักยภาพด้านการเกษตรให้แก่ราษฎร โดยเฉพาะการทำเกษตรผสมผสานเพื่อเพิ่มรายได้ให้ประชาชนในพื้นที่ 2. ขอให้ราษฎรและส่วนงานที่เกี่ยวข้องร่วมดูแลรักษาโครงการฯ ให้ก่อเกิดประโยชน์สามารถใช้งานได้อย่างเต็มที่	-	
	3. โครงการฝายลำพะยา อันเนื่องมาจากพระราชดำริ	พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร 23 ก.ย. 23	ครั้งที่ 1 27 เม.ย. 65	1. รักษาโครงการฯ ของรัชกาลที่ 9 ให้เกิดประโยชน์แก่ราษฎรอย่างเต็มที่ 2. ขอให้พิจารณาการต่อยอดการพัฒนาการทำการเกษตรเชิงเดี่ยวหลายพื้นที่ หากมีการพัฒนาการเกษตรแบบผสมผสานจะช่วยเสริมและเพิ่มรายได้ให้แก่ราษฎรได้	-	
			ครั้งที่ 2 24 ก.ค. 67	1. พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงมีพระราชโอรสในการสืบสาน รักษา ต่อยอดการดำเนินงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริในพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร โดยทรงมีพระราชกระแสรับสั่งให้คณะองคมนตรีลงพื้นที่ติดตามและขับเคลื่อนโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริที่ดำเนินการยังไม่แล้วเสร็จให้สามารถดำเนินการได้ตามวัตถุประสงค์ รวมทั้งโครงการที่ชำรุดเสียหายก็ปรับปรุงซ่อมแซมให้สามารถกลับมาใช้งานได้ดังเดิม ต่อมา พระบาทสมเด็จพระ	มอบหมายกรมชลประทาน กรมประมง กรมปศุสัตว์ กรมพัฒนาที่ดิน และกรมส่งเสริมการเกษตร สนับสนุนการขับเคลื่อนการดำเนินงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริในพื้นที่จังหวัดยะลา ตามข้อเสนอแนะขององคมนตรี	

จังหวัด	โครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ	ประเภท	ครั้งที่/วันที่	ข้อเสนอแนะขององคมนตรีที่เกี่ยวข้องกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์	ข้อสั่งการของปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (ระดับกรม)	ข้อสั่งการของปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (สป.เกษตร)
				พระเจ้าอยู่หัวฯ จึงได้พระราชทานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ พร้อมทั้งให้องคมนตรีเดินทางมาติดตามผลการดำเนินงานและความเป็นอยู่ของราษฎรด้วยทรงห่วงใยในพสกนิกรของพระองค์มาโดยตลอด 2. ด้วยพระมหากรุณาธิคุณของพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร ซึ่งพระราชทานพระราชดำริโครงการนี้กว่า 40 ปี ซึ่งใช้ระยะเวลายาวนาน จึงขอขอบคุณในความร่วมมือ ร่วมแรง ร่วมใจ ของผู้นำท้องที่ ผู้นำท้องถิ่น และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องที่เสียสละประโยชน์ส่วนตน เพื่อประโยชน์ส่วนรวม และร่วมกันดำเนินการต่างๆ จนสามารถดำเนินโครงการนี้เกิดขึ้นได้ ๓. ขอความร่วมมือ ร่วมแรง ร่วมใจ จากผู้นำท้องที่ ผู้นำท้องถิ่น และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการช่วยกันดูแลรักษาทรัพยากรธรรมชาติและป่าไม้ให้อุดมสมบูรณ์ เพื่อส่งต่อให้ลูกหลานต่อไป ๔. ขอให้มีการบริหารจัดการน้ำอย่างมีประสิทธิภาพ และให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ที่ได้สร้างโครงการอ่างเก็บน้ำแห่งนี้ขึ้นมา ๕. เมื่อโครงการแล้วเสร็จและมีน้ำต้นทุนเพิ่มมากขึ้น ขอให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องดำเนินการต่อยอดโครงการอ่างเก็บน้ำลำพะยาอันเนื่องมาจากพระราชดำริ ทั้งด้านการเกษตร การพัฒนาอาชีพ การประมง การปศุสัตว์ และการพัฒนาที่ดิน เพื่อให้ประชาชนมีความเป็นอยู่ที่ดีขึ้นต่อไป		

จังหวัด	โครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ	ประเภท	ครั้งที่/วันที่	ข้อเสนอแนะขององคมนตรีที่เกี่ยวข้องกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์	ข้อสั่งการของปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (ระดับกรม)	ข้อสั่งการของปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (สป.เกษตร)
	4. โครงการระบายน้ำตำบลท่าสาปอันเนื่องมาจากพระราชดำริ	พระราชดำริ พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร 2 ก.พ. 52 (เกี่ยวกับการแก้ปัญหาอุทกภัยในเขตจังหวัดชายแดนภาคใต้)	ครั้งที่ 1 24 ก.ค. 67	1. พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมีพระราชปณิธานในการ สืบสาน รักษา ต่อยอด การดำเนินงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ ในพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร โดยมอบหมายให้คณะองคมนตรีติดตามและขับเคลื่อนโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริของรัชกาลที่ 9 ที่ทรงรับไว้ ว่ามีโครงการไหนที่ยังไม่ได้ทำให้เร่งรัดดำเนินการ หรือที่ทำไปแล้วในปัจจุบันยังคงใช้การได้ตามวัตถุประสงค์หรือไม่ ถ้าชำรุดเสียหายหรือมีปัญหาแก้ไขให้ดีขึ้น และสามารถใช้งานได้ 2. ขอความร่วมมือ ร่วมแรง ร่วมใจ จากผู้นำท้องถิ่น พี่น้องประชาชน ในการช่วยดูแลรักษาให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ที่ได้สร้างโครงการอ่างเก็บน้ำแห่งนี้ขึ้นมา 3. ขอให้ประชาชน ผู้นำท้องถิ่นและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ร่วมกันคิดและจัดทำแผนการวางแผนการบริหารจัดการน้ำให้เกิดประโยชน์สูงสุด 4. อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน (อสม.) ช่วยกันดูแลผู้สูงอายุ และฝากเรื่องการพัฒนาและทำให้ชีวิตดีขึ้น 5. ขอให้ช่วยกันดูแลรักษาทรัพยากรน้ำ ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมต่างๆ ให้อุดมสมบูรณ์เพื่อส่งต่อไปลูกหลานต่อไป 6. ขอให้พี่น้องประชาชนทุกหมู่เหล่า ได้ระลึกถึงพระมหากรุณาธิคุณอันหาที่สุดไม่ได้ของพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว และพระบรมวงศานุวงศ์ ซึ่งการแสดงออก	มอบหมายกรมชลประทานสนับสนุนการขับเคลื่อนการดำเนินงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริในพื้นที่จังหวัดยะลา ตามข้อเสนอแนะขององคมนตรี	

จังหวัด	โครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ	ประเภท	ครั้งที่/วันที่	ข้อเสนอแนะขององคมนตรีที่เกี่ยวข้องกับกระทรวงเกษตรและสหกรณ์	ข้อสั่งการของปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (ระดับกรม)	ข้อสั่งการของปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (สป.กษ.)
				ถึงการสำนึกถึงพระมหากรุณาธิคุณดังกล่าวสามารถทำได้ง่าย คือ ขอให้อยู่ร่วมกันด้วยความรัก ความสามัคคี คิดดี ทำดี และเป็นพลเมืองดีของประเทศไทย		
ตรัง	1. โครงการก่อสร้างอ่างเก็บน้ำบ้านเขาพลูพร้อมระบบส่งน้ำอันเนื่องมาจากพระราชดำริ	พระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร (ภู่กา) 22 ธ.ค. 49	ครั้งที่ 1 25 - 26 พ.ค. 65	1. ขอให้แต่ละหน่วยงานเร่งรัดการดำเนินงานตามภารกิจอำนาจหน้าที่ของแต่ละหน่วยงาน เพื่อให้การช่วยเหลือราษฎรเกิดผลสัมฤทธิ์เป็นรูปธรรม 2. ขอให้หน่วยงานมอบหมายผู้รับผิดชอบโครงการให้ชัดเจน พร้อมทั้งติดตามการดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับโครงการอย่างต่อเนื่องเพื่อให้โครงการสามารถดำเนินการได้สำเร็จ 3. ขอให้ทุกหน่วยงานทำ Timeline การดำเนินงานให้ชัดเจน หากการดำเนินงานในส่วนใดสามารถดำเนินการคู่ขนานกันได้ ก็ขอให้ดำเนินการควบคู่กันไป 4. ขอให้หน่วยงานต่างๆ ประสานไปยังสำนักงาน กปร. ซึ่งเป็นหน่วยงานกลางในการประสานการดำเนินงาน หากการดำเนินงานใดๆ มีปัญหา อุปสรรค 5. ขอให้สร้างความเข้าใจร่วมกันกับทุกภาคส่วน โดยควรใช้การสื่อสารรวมทั้งภาษาที่ง่าย ทั้งนี้ ขอให้คำนึงถึงประโยชน์และผลสำเร็จของโครงการฯ ที่ราษฎรจะได้รับ	-	1. มอบหมายผู้ตรวจราชการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เขตตรวจราชการที่ 6 กองประสานงานโครงการพระราชดำริ กำกับ ติดตาม และประสานการปฏิบัติของหน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ในพื้นที่ และหน่วยงานในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ที่เกี่ยวข้อง สนับสนุนการขับเคลื่อนการดำเนินโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริในพื้นที่จังหวัดตรัง ตามข้อเสนอแนะขององคมนตรี และคณะที่ปรึกษานุกรมการฯ รวมทั้ง ประสานการปฏิบัติร่วมกับผู้ว่าราชการจังหวัดตรัง 2. มอบหมายสำนักงานเกษตรและสหกรณ์จังหวัดตรัง เป็นหน่วยงานบูรณาการหลักในการขับเคลื่อนงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ (ด้านการเกษตร) ของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ในพื้นที่/จังหวัดตรัง
	2. โครงการปรับปรุงระบบท่อส่งน้ำฝายทดน้ำบ้านไร่เหนืออันเนื่องมาจากพระราชดำริ	พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว (ภู่กา) 26 มี.ย. 60	ครั้งที่ 1 25 - 26 พ.ค. 65	-	-	